17. μηδὲ ὁ χρόνος] Cod. Vat. μηδὲ χρόνος.

quo videlicet revolutio ipsa peragitur. Oportet autem tempus ipsum non amplius solum id habere, ut in eo aliquid transigatur, sed etiam atque prius id ipsum, quod est, existere, in quo moventur cætera, et quiescent aequaliter atque ordinate, et a quodam ordinato in notitiam emicare, neque tamen inde fieri, sive quiescente illo, sive etiam agitato, magis attamen agitato: si quidem motus ad notitiam consecutionemque temporis magis, quam quies, conferre videtur, planiusque patere potest, quantum aliquid motum fuerit, quam quantum steterit. Quam ob rem eo adducti sunt, ut dicerent, tempus esse mensuram motus, pro eo, quod forsitan dieere velint, motu mensuratum. Proinde adjungendum, quid in se existens motu mensuretur, neque solum dicendum, quod accidens ei conveniat, et id quidem permutato dicendi modo: at forsitan illi non per-

mutata ratione dictum ab eis accipi voluerunt: nos autem non intelligimus, sed manifeste dicentibus illis mensuram secundum mensuratum, eorum sensum minimè consequenti sumus. Causa vero, ob quam minimè intelleximus, haec ipsa est: quoniam scriptis suis, quidnam in se ipso sit tempus, sive mensurans, sive mensuratum denominetur, nequaquam explicant: ae si plane cognoscentibus auditoribusque suis haec illi scripserint. Plato autem neque mensurans aliquid, neque mensuratum ab aliquo, essentiam temporis esse dixit, sed ad ipsum patefaciendum mundi revolutionem minimum quiddam esse sortitam, ad minimam quandam temporis portionem: adeo ut hinc cognosci possit, quale sit tempus et quantum. Voleus tamen ejus essentiam indicare, una cum cælo natum inquit, essequi ad ævum imaginem mobilem exemplaris aeterni: quoniam non

338 νον ἐργάζεται. Ἐπιστραφείσης οὖν ζωῆς ταύτης εἰς ἓν, εἰ δύναιτο, ὁμοῦ καὶ χρόνος πέπαυται ἐν τῇ ζωῇ ὡν ταύτῃ, καὶ οὐρανὸς, τὴν Φ ζωὴν ταύτην οὐχ ἔχων. Εἰ δέ τις τῆσδε μὲν τῆς ζωῆς καὶ τῆς κινήσεως τὸ πρότερον καὶ τὸ ὑστερον λαμβάνων χρόνον λέγοι, εἶναι γάρ τι τοῦτο, τῆς δὲ ἀληθεστέρας κινήσεως τὸ πρότερον καὶ τὸ ὑστερον⁵ ἔχούσης μὴ λέγοι τι εἶναι, ἀτοπώτατος ἀν εἴη, κινήσει μὲν ἀψύχῳ διδοὺς ἔχειν τὸ πρότερον καὶ ὑστερον καὶ χρόνον παρ' αὐτὴν, κινήσει δὲ, καθ' ἣν καὶ αὕτη ὑφέστηκε κατὰ μίμησιν, μὴ διδοὺς τοῦτο, παρ' Κ ης καὶ τὸ πρότερον καὶ τὸ ὑστερον πρώτως ὑπέστη, αὐτουργοῦ οὔσης κινήσεως, καὶ ὥσπερ τὰς ἐνεργείας αὐτῆς ἔκάστας γεννώσης, οὔτως¹⁰ 339 καὶ τὸ ἐφεξῆς, καὶ ἄμα τῇ γεννήσει, καὶ τὴν μετάβασιν αὐτῶν. Διὰ τί οὖν ταύτην μὲν τὴν κίνησιν τὴν τοῦ παντὸς ἀνάγομεν εἰς περιοχὴν ἐκείνης, καὶ ἐν χρόνῳ φαμὲν, οὐχὶ δέ γε καὶ τὴν τῆς ψυχῆς κίνησιν τὴν ἐν αὐτῇ ἐν διεξόδῳ οὖσαν ἀϊδίῳ, ἢ ὅτι τὸ πρὸ αὐτῆς ἐστιν αἰών, οὐ συμπαραθέων, οὐδὲ συμπαρατείνων αὐτῇ. Πρώτη¹⁵ οὖν αὐτὴ εἰς χρόνον, καὶ χρόνον ἐγέννησε, καὶ σὺν τῇ ἐνεργείᾳ αὐτῆς βέχει. Πῶς οὖν πανταχοῦ; ὅτι κάκείνη οὐδενὸς ἀφέστηκε τοῦ κόσ-

1. εἰς ἓν, εἰ] Cod. Vat. εἰς ἓν. In seqq. τὴν ζωὴν omittit Cod. Marc. A.

3. τῆσδε μὲν] Desunt haec in Cod. Par. A.

ib. τῆς ζωῆς καὶ] Omittuntur haec in Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Med. B. Vat. Ad h. I. Schegkii in marg. Cod. Mon. C. αὐτονομούσις κίνησις.

+ τὸ ὑστερον] Cod. Ciz. omittit τό.

6. λίγοι τι] Cod. Ciz. λίγοντι. Med. A. Marc. A. λίγη τι. Med. B. Par. A. λίγη τι. Mon. Marc. A. καὶ τὸ ὑστερον.

7. παρ' αὐτῆν] Codd. Darm. Med. A.

(a pr. m.) Par. A. παρ' αὐτῆς. Rell. cum Ed. παρ' αὐτήν.

8. ὑστερησι] Ita Codd. Ciz. Par. A. Vat. Reliqui cum Ed. ὑφ' ἑστηκε. Pro

αὐτῷ Vat. αὐτήν.

ib. παρ' ἧς] Cod. Med. B. παρ' ἧ.

9. πρῶτος] Cod. Vat. πρῶτον.

10. ἔκστασι] Cod. Ciz. ἔκστασι.

ib. ὄπτως καὶ] Codd. Vat. Marc. A. et

Ciz. ὄπτω καὶ.

11. γεννήσει, παὶ τὴν] Cod. Ciz. γενέσι τὴν, Vat. γενέσι (sic) τὴν.

12. εἰς περιοχὴν] Cod. Vat. εἰς περιοχὴν.

13. ἐν χρόνῳ] Cod. Vat. ἐν χρόνῳ.

14. πρὸ αὐτῆς] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Med. A. (ex corr.) B. Vat. πρὸ ταύτης.

15. αὐτῇ] Cod. Par. A. αὐτῆς cum Marc. B.

ib. Πρώτη οὖν αὐτῇ] Desunt haec in Cod. Vat. In Mon. C. et Marc. A. est αὐτη.

16. αὐτῆς ἐχει] Cod. Med. B. αὐτῆς ἐχει.

permaneat tempus, vita videlicet non manente, cum qua concurrit atque convolvitur. Natum vero una cum cælo dicitur: quoniam ejusmodi vita cælum facit, unaque vita cælum operatur et tempus. Quare, si posset ejusmodi vita in unum omnino converti, protinus cessaret et tempus, quod hac in vita versatur, cessaret et cælum ea vita privatum. Si quis autem vita inferioris et motionis hujus, ipsum prius posteriusve accipiens, hoc ipsum esse tempus affirmet, asserens hoc aliquid esse, motus autem verioris naturam prius posteriusque habentis neget aliquid esse, admodum ridiculus erit: quippe cum motui cuidam inanimato concedat prius atque posterius, ac praeterea penes se tempus habere, motui autem per quem et hic imitatione quadam nascitur minime id concedat: a quo tamen ipsum prius

atque posterius primo manavit, cum sit motus efficax per se ipsum: et quemadmodum actiones suas generat singulas, sic et continuam producat successionem, simulque cum genitura transitum quoque efficiat actionum. Curnam igitur motum quidem hunc universi reducimus in illius ambitum, et in tempore versari fatemur? Non tamen et motum animæ in se vigentem, perpetuaque discursione progredientem: forsitan quia, quod super hunc motum extat, aeternitas est, neque concurrens cum motione, neque simul extendens aut extensa. Primus igitur ille motus respicit tempus et generat, simulque cum sua possidet actione. Quo igitur modo tempus est ubique? Quoniam videlicet anima vitaque illa motusque vitalis a nulla usquam mundi parte abest: quemadmodum et talis in nobis vita partem nostri de-